
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos 

Nº: PE-09-2024-I DATA: 02/04/2024
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Vice-Presidência do BDMG

 
Para: Sr. Antônio Claret de Oliveira Júnior
          Vice-Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-05/2024 - homologação da licitação
 
 
Sr. Vice-Presidente
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, para Registro de Preços, pelo período de 06 (seis) meses, prorrogáveis por igual período, para a
aquisição eventual de hor�fru�granjeiros, em 02 (dois) lotes, conforme o edital (item SEI 84097221).
 
O edital foi publicado em 15/03/2024, pela Imprensa Oficial de Minas Gerais e nos portais do BDMG e Compras MG (item SEI 84154740).
 
Houve um pedido de esclarecimento, o qual foi devidamente analisado, respondido (item SEI 85132899) e publicado (item SEI 85133802).
 
Par�cipou da licitação, em relação aos lotes 1 e 2, apenas a empresa DANIELLA TRIGUEIRO ROCHA CUNHA
 
A sessão pública ocorreu no dia 28/03/2024.
 
As propostas originalmente apresentadas foram consideradas válidas em relação aos requisitos formais do edital, tanto para o lote 1 quanto para o lote 2.
 
Empreendida a negociação per�nente para o lote 1 - Hortaliças, foi ob�do o valor global de R$27.464,30, correspondente aos valores unitários expressos no
arquivo do item SEI 85266780.
 
Empreendida a negociação per�nente para o lote 2 - Legumes e frutas, foi ob�do o valor global de R$53.594,96, correspondente aos valores unitários
expressos no arquivo do item SEI 85315371.
 
Analisada a documentação de habilitação originalmente carregada no sistema pela licitante, verificou-se que não foram carregados documentos referentes
aos requisitos de habilitação técnica. Por esse mo�vo, foi dado à licitante prazo de duas horas para apresentação da referida documentação, conforme edital,
item 6.4.3.1, o que foi realizado tempes�vamente. Foi verificado o atendimento a todas as condições de habilitação (item SEI 85135385), após o qual a
licitante Daniella foi declarada habilitada para ambos os lotes.
 
Não havendo interesse da licitante em interpor recurso, foram adjudicados os objetos dos lotes 1 e 2 da licitação à Daniella, que fez chegar tempes�vamente,
em 01/04/2024, o instrumento de proposta readequada aos úl�mos valores ofertados ao lote 1 (item SEI 85266780) e, em 02/04/2024, o instrumento de
proposta readequada aos úl�mos valores ofertados ao lote 2 (item SEI 85315371).
 
Assim, encaminho a Vossa Senhoria o processo, para homologação, a qual será registrada no portal Compras MG pela Gerência de Licitações e Contratos do
BDMG.
 
Respeitosamente,
 
Evandro Dolabella Melo
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Evandro Dolabella Melo, Pregoeiro, em 02/04/2024, às 11:52, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 85268394 e o código CRC 812C045A.

Referência: Processo nº 5200.01.0000167/2024-39 SEI nº 85268394

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0000167/2024-39. 

Para: Evandro Dolabella Melo

          Pregoeiro/Agente de licitações / Gerência de Licitações e Contratos

 

 

Belo Horizonte, 02 de abril de 2024.

 

 

DESPACHO DECISÓRIO

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a Comunicação Interna nº PE-09-2024-I
(SEI 85268394) homologo a licitação BDMG-05/2024, planejamento de registro de preços nº 0000000023/2024 no portal Compras MG,
tendo sido o objeto adjudicado à DANIELLA TRIGUEIRO ROCHA CUNHA pelo valor global de R$ 27.464,30, no que se refere ao Lote 1 -
Hortaliças, e R$53.594,96 no que se refere ao Lote 2 – Legumes e Frutas.

 
 

Antônio Claret de Oliveira Júnior

Vice - Presidente

Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A. - BDMG

 

 
 
 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Antônio Claret de Oliveira Júnior, Vice-Presidente, em 02/04/2024, às 16:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 85326036 e o código CRC 83C84E0F.

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.sei.mg.gov.br%2Fsei%2Fcontrolador.php%3Facao%3Dprocedimento_trabalhar%26id_procedimento%3D867612281%26id_documento%3D870852570&data=05%7C02%7Cjulianaspm%40bdmg.mg.gov.br%7C6e78470942d9491a7b9308dc53256cdd%7C87706aaa22dc4382aafde2209734bdb5%7C0%7C0%7C638476667704231955%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=P8k290t5bM%2BOxAz6eJiflwGciQnDku%2BD9PJ2m76avQE%3D&reserved=0
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

